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RESOLUCION No. CNSC - 20182230010945 DEL 25- 02-2019

“Por la cual se concluye Ia actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de.
la fista de elegibiés al aspirante ERWIN ESAL ARDILA SUAREZ, en el marco de la-Convogatoria No, 338
de 2016 - AGR™

ElL. DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facuitades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica v, en espedial,
las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760'de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
~ No. CNSC.555'de 2015y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con ¢l articulo 11 de la Ley 908 de 2004, le corresponde a ta Comision Nacional dal
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las corfvocatorias a concurso para el desempefio de
empleos pablicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciories que establezea esa ley vy &l
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de 2015,
convocd a concurso ablerto de méritos para. proveer definftivamente los grmpleos vacantes.
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la. Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 ~ ACR, hoy
Agencia para |la Reingorporacion y la Normalizacion, en adelante ARN'.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion dei articulo 30 de ia Ley 908 de 2004, la CNSC suscribio con
la Universidad Manuela Beltrén, el Contrato No. 361 de 2018, con el objeto de “Desarrofiar e/ proceso.
de selsccion para la provision de empleos vacantes-del Sisterna General de Cairera Administrativa
de las plantas de personal del instituto Geogrdfico Agustin Codazzi — IGAC y de la Agernicia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupes Alzados en Annas = ACR, desde la elapa
de venﬁnacaon de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conforniacion
de lista-de elegibles™

Asi las cosas, €n desarrolle del proceso de seleccién. realizade para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion.
delas pruebas escritas y valoracion dé antecedentes, con sus respectlvas atapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspiranté ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 1,088.621.948, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la- CNSC, canforme a lo dispuesto.
en el articulo 51° del precitade Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto an &l
numeral 4% del articulo 31 de 13 Ley 908 de 2004, procedio-a conformar I3 lista de elegibles mediante
la Resolucidn 20182220069245 del 14 de junio de 2018, en los. siguientes términos:

ARTICULO PRIMERD.- Conformar ia lista de elegibles. para proveer una {1} vacante del smpleo: identificado-com el
Codigo OPEC Na. 234, .dénominado Profésional Especializade; Cidigo 2028, Grado 15, ofertado én el mareo de la

' Mediante el Decreto BY7 de 2017 se modifico ia estructura de Ja Agenciz Colambiana para l2 Reintegracién de Personas y
Geupos Alzades en Armas -~ ACR, camb{andole tampien ‘su denominacidn a Agencid para la Reincorporation y la
Normalizacion — ARN-

: “ARTICULO 51°, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institieioh de EducaciBiv Superior que

la CNSC contrate para ef efeclo, consolidara los resultados publicados debidamente ponderadios por el valor de cada prueba

dentro del total del Concurso Abfertc de Méritos y la CNSC conformara, fa lista de elegibles para proveer las. vacantes

definitivas dé log emplecs obi eto de la presente’ Convocatoria, con base en fa informacion qu¢ Ia ha sido suministrads, ¥ en
estricto orden de méritos™.
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Por {a cual se concliye la aciusnion administralive tendierts a deteniinal I procedencia de-excluir He ta lista de- elegibles
&l aspiratite ERWIN.ESAU ARDILA S UAF?!ZZ ernel marce de fa Convocaiona No, 338 de 2016 — ACR"

Convocatoria No. 338 de 2016 —~ ACR hay ARN. réglamentada por el Acuerdo No. 20181000000036 del 11 de Abril
de 2016, asi:

A GG 52988528  MARIADEL CARMEN RINCON BOHORQUEZ
2 CC - 1098621948 . ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ

2. Competericia y oporfunidad para solicitar 1a exclusion de Ia lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 18 de junio de 2018, la Comision de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, sl sefior MARIA DEL PILAR AGQUITE ACEVEDO, presents redianta
oficic con radicado interno 20186000501312 dél 25 de junio de 2018, solicitud de exclusion de dicha
lista del aspirante ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ, cumpllendose los requisitos. de competencia y
oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan
los procedimientos a surtir ante por la CNSC, para fealizar esta solicitud;

ARTICULO 14. Deritro de los clco (5) dias siguientes a la publicacion de la ista de slegibles: la Comision de
Personaldg la enfidad u organismo jiteresado en el proceso de’seleccion o cohurso podia solicitar & 1a Comision
Nacional det Servigio Civil 1a exclusion de {a lista de elegibles de ia persona ¢ personas que figuren en ella, cuando
fhaya comprehadc cua!qu:era de los szgmentes hechos:

14.1. Fue admitida al concurss sm reunir lus requisitas exigidos en la convocatoria,

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su isEripcion.

14.3. No superd las pruehas del concurso,

14,4, Fue suplantada-per ofra persona para la preseniacion de las pruebas previstas en-sl eonoiiso.
14.5, Conocid con anticipacion tas pruebas aplmdas

14.6. Realizé acoionss para cometer fraudé er el Soncurso.

Las arguiientes. expuestos por la Comision de Personal de fa ARN en su solicitud de exclusidn son
lus siguientes;

{..-)no cuenta con la experiencia relacionads para. el ejercicio de las funcionas del.datgo .-

+  La certificacién aportada por el aspirante, sorfespondiente a la Universitad industrial de Santander, no
cumple. con 108 réquisitos .minimos por cuanto né establécd las funcienes dei empleo; de acuerdo con o
dispnesto-en el Adiculo 19 del Acuerdo que reglamento fa convocatoria No. 338 de 20186,

En congecnencia. no-ciimple con éltiempo reguerido como requisito minimeo en el empléo provesr,

3. Competencia de 1a CNSC para resolver la solicifud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 809 de 2004, dispusa que la naturaleza de la CNSC, como responsabie de la administraciony
vigilancia del ssstema de carrera administrativa, excépto de los regimeénes especiales de origen
constitucional, se-encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en. st empleo publico,

funciones de vsg;%ano;a de Ia correc_ta ;a_pifc_acmn de las .n_or_mas de Ca; rera Admlmstrat;va,

a} Una vez publicadas las convccatonas 2. CONcursos, !a Ccmtszou ﬁodra 20 cualqwer momento de Oftm} 9.8

adecuac;cm o no al principio de IMEris: 'y, dado ei caso, suspander cauie!armente &l respectwa prhceso, mecizama
reésofucioh mativada;

()

fy  Tomar fas medidas v acciones necesarias hara garantizar la correcta aplicacion_de los principios de mérito-¢
idualdad en el ingreso v en ef desarrolio. de la carrera dé los empleados pliblicos.. de acuerdo a io previsto'en ia
presente ley {Subrayade fuera de texto):

Por.su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en ralacién cori la exclusion de elegibles de
las Histas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civit una vez recihida la sollcztud de ¢ue irata los. amcu}os
aierigres v de enconfrari: ajuStada a'los requisitds sefialados en este decreto, iniclaré la actuacion administrativa
sorrespondiente v comunicara por-escrito al'interesado para que intervenga & la misma.




20192230010045 Pagina 3 de 12

"Por la-cual se-condlitye fa actuacion administrativa tendiente a-determinaria procedencia. de.excluir de a. fista de elegibles
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Analizadas las pruebas que deben ser aporiadas por la-Cofision de Personal ¥ ef intéresado, la Comisidn Nagional
del Servigio Cwﬂ adoptard la decisidn de exclulr o no de ia lista de elegibles al padicipante: Esta decision se.
comunicara- por escrito’ a. ia Comisidn d2 Personal y s hotificara al pamcapante ¥ conifa efia procede el recurso de
reposicidn, el cugl se interpondra, tramitara v decidird en los términos del Codigo Contenciose Adrtinistrativo.

De las anteriores narmas, se- deduce la faculiad legal de la CNSC para. adelantar g actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no I2 exclusion de la lista de. eieglbles solicitada: por la
Comision de Personal,

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 -det Decreto Ley 760 de 2005, ia CNSC
profirié el Auto No. 20182220008984 del 3 de agosto de 2018, “Por e cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en rélacion con el aspirarte ERW!N ESAU ARDILA SUAREZ dentro del
concursa de méritas gdélantado a través de la Convocatoria No, 338 de 2016 - ACR”,

4. Comunicacién del Auto de.inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la fista de
glegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, @l mismo fue comunicado 8! 24 de agosio de 2018°, por
conducto de ja Secretaria General de. Ia CNSC, en los términos del articulp 33 de la Ley 909 de
2004, al correo electronico def sefior ERWIN ESALU ARDILA SUAREZ, concediéndole el término de
digz (10) dias habiles, ‘que transcurrieron entre el 27 de agosto y el 7 de septiembre de 2018, para
que en ejersicio.de su.derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5, Intervencion del aspirante en la actuacidén administrativa de exclusién de la fista de
elegibles

Dentro del término anteriormente estipilade &l aspirante no allegd escrito de intervencion ante la
CNSC,

6. Fundamentos juridicos para la dedisién
En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 900 .dg 2004, establece

que fa convocatotia, como una etapa del proceso-de seleccion para proveer vacanies definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...} es normma requiadora: de tode concurse y obliga tanto a [a

administracidén, _como__a_las_entidades contratadas para la_realizacion del concurso v a los

particivantes” (subrayado fuera de texto), précepto sobre ¢l que se ha pronunciado favorablemente fa
Coite Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU=913 de 2008, SU-446 de 2041, T-829 de 2012 y T-180 de 2015, Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao: Pérez, dicha.corporacion manifesté:

(.. En refacion coh la etapa de convocatoria. ld sentencia_T-256: de 1995 concluyd que “Af seflalarse por fa
administracidn las bases del concurso. estas se convisden en. reuglas paiculares obligaloiias tanlo. para los
patticipantes. comeo para aquelta; es- decir, dque g iravés de dichas reglas la_adninistracion se _aufovincuta y
aufotontrola,_en_e! sentido te gue debe respetarias v que su actividad, en cuanto a ja sefeccioh de tos aspiramies
gue calfiquen para acceder al emplet o emplecs correspondientes. sé encuenlra previaménte. regulada, de modo
Gjue no puede acfuar en forma discrecional al realizardicha seleccion. Por consiquiente, suando'fa administiacion se
apara ¥ _desconoge las_reqlas del concirso (.. incume_en wofacmn de fos principios que raen fa_aclividad
administrativa ligualdad, moralidad,_ eficacia e imparcialidad), y por contéra, puede violar los derechos fundamentales
af debide_proceso, .a la iqualdad v al trabajo de quienes participaron. en 6 concurse i resultan lesionados en sus
infereses por el mocoder :rreau;’ar de agudila” (Subrayado fuera de lexto).

En la misma linea jurisprudencial, en la- Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge ignacio Pretelt
Chaljub, expresd:

Par tanto, s lo que inspira €l sistema de carrera es e mérito y la calidad, son de suma importanciz jas diversas
-atapas: que debe aggtar sl conourso publica. En ias diversas fases de éste, se busta observar y ¢ garantizar los
derechos y los principios fundamentales que’lo inspiran, entre otros, Jos. generaie‘; del articulo 208 de I2 Constiiucion
Rolitica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004, {:). Lasentencla C-040 de 1995 (..,) réiterada en fa
SU-013 d2.2009 (L) exphico cadd ung: de esas fases, las gue por demas fueroh recogtdas por el legislador.en &l
artinuio 31 defa Ley 909 de 2004 (...).

Lo

* Conforme s evidencia efy la Constancia de envic que réposa en el expediegnite,
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Dentro de-este contexto, |a canvocatoria es; entonces, *la norma requiadora de todo gonturso v ohiiga tanta ala
administracion, como alas entidades contratadas para la realizacién dei concurse v a ius participantes”, v
como. tal.impone. las regias .de. obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y admmistrados-
comuraaniaa Por tardo, como en ella se dell inean los pardmelros que gu:aran el proceso. los participantes, en
giercicit de fos princinios de buers fe v confianza 1eg!t|ma esperan su esticto cumplimienfo. La Corte Canstitucional
ha copsiigrada, emonces, uue el Estado debe respetar y observar fodas v cada una de las reqras y condiciones que
se Imipongn en las convocatorias, poraue su desconocimianio se convertiria en una trasgresion de principios axjales
de_nuestro_ordenamiento constitucional, éntre_otros, la transparencaa Iz publicidad, ld imparcialidad; asi ¢omo el
raspelo pordas leqitimas expectativas delos congursantes (. ).

( i

Eg indiscutible,_entonces, que fas pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades nele
g4 dado variarlas en inguna fase del proggsd, por cuanio se afectarian principios basicos de- niestia organizacion,
coma derachos fundamentales de los asociades en general v de 0§ paiticipantes en particular {Subrayados fuera de
texto). '

En los mismos términos se pronuncié en la Sertencia. T-829 de 2012, M.P. Jorge !gnacse Pretelt
Chaljub:

Es preciso tehér en cuenta que de conformidad con lo dispueste en el articulo 31 de la Ley 908 de 2004-(.); fa
convdiatoria es honma requladora de todo soncurse v 3@ ella gugdan_gblidados fante Ja Comision. NcﬁtCiOﬁdi ded
Servidio Chil comola enfitiad gue convaca el.conaurse ¥ todos. los participantes (Subrayado fuera de texto),

¥ mas raclentemente en la Sentencia T-180 de 2015, M-.?.._Jo_'rge--iva'n Palacio Palagio:

taE forma dque mcumahr lgs. drrecmces alli. eshpuiadas cont[a\nene no solo los derecheb de los asmran*es sino aquat
valor superior al cual gsta sujeto toda actuscién poblica. Dicho en otros términos. el acte. administrative aue la
conlenqa funge como norma del cancuise de midrtos. vor fo coal indas ios i @Wzm@i}ias an 8l proceso deben
someterse agquel so pena de frasqredir el orden juridico :maez"mte

(.}

£l eoncurso publico-ha sido &l mecanismo establecido por la Carta Politica para que en.ef marco de wia actiasion
tinparcial v obistiva (...} haga prevalecer al miérito como.el criterie detefminante para proveer los distinids carges en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, Ia preparacion’ y las aptiudes generales y.
especificas de log distintos aspirantes a un cargo, para de estd manera ascoger entre -ellos. &l que. mejor pusds
desempanario, defando de lado cuglquier aspectode arden subjetivo (..},

Dicha % ua'(':i(}'n deb‘e estal in’v’eétida cof tOdéb ias riiualidades' propias de‘l de’bido prc’nceso’ [ e el que | i n‘glib’t g’; ue

aﬁ@fi’zdoa» como de {sic) 1as reqias espec:flcas de Ias dwersas etapas dei Concurso {.)alas que severdns omer:dos
J0% aspirantes y fa prapla: enfidad estatai {...). Schre el part:cu!ar este Tribunal senai(: en la Sentencia SU-813 de
2008 que:

(i} Las redlas sefidladas para las convocatorias son fas lves del gungirse y-50n nmodificablés (.

(it Através de las normas obligatorias del concurso, 18 administracion se autovineula v autonontrola, en gl sentido de
gise debe. res;aetariczs v que su actividad en cada etapa 8@ encuentra prewamente iequiada

(i) Se quebranta el derecho al debide praceso v se infringe un petjuicio cuando fa entidad organizadora. del conqurso
camiia ias regias de jueqo aplicables y sorprende al-concursante que se sujeld a elias.de buena f{, ).

{2

Basintesis; iz jurisprudencia constitucional ha expresade de manera uniforme y reiterada que los CONGUIS0S — en
RET! cmsi;iuyeﬁ actuzdionss adélantadas por las autoridades ptibiicas ~ deberan realizarse con estricta sujecidn (1)
af dergcho at debide proceso: £i7) al derecha a la igualdad. v (Fiy sl pringipio de’la bugna fe (). Dicha abligacion se
fmdz,zcah si ténmines generales. en @ imperative que tiens & sdminishacidn de.cefiirse de manera precisa:s las.
reglas del concurso: ya-que agueliag, cormo bien fe ha sostenido esia Corporacion, constitiyen “ley para fas oan‘m

Que infervienen_en &l {...) {Subrayedos fuera de texto),

A su vez, el Consejo de Estado Secdion Primera én sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez, Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado gl msﬁumemo mag idoneo y.eficaz, para determinar Jas aptitudes de los
aspirantes -4 un cargo.. Ademas de los principios gle To inspiran, enfré elios; @l miérits, g igualdad en el'ingreso. g
publicidad y la transparericia, lagjecucion de sis reglas debe sometérse al astricky cumplimiento del debido pioceso.
yrespetartodas y cada una de las garantias gue rodean. el proceso de seleccidn.
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{...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido come "la regutacion: juridica
gue.de manera previa fimita los poderes del Estade y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que. nanguna de las actudciones de las autoridades }Jubllcas dependa de su propio arbitrio,
“gino que se.enduehtren sujelas siefnpre & 108 procedimientos. sefalados-en la ley {.2

Scbre la finalidad de los concursos de méritos para praveer cargos de carrera. admimsiratwa la Corte
Constitucional en Sentericia C-533 de 2010, sefiald:

Como'lo ha expresado la jurisprudeniia, [sle debe recordar que la finalidad misma de la carrera-adininistrativa és
reclutar un personal optimo y capacitado: para desarallar |3 funcicn pablica. Con el proposiie de garantizar &l
cmnp{;mzento de los fines estatales, Ia carrera permite que quienes sean vinculados & la administracién bajo .asta
modalidad, ejerzan de manera calificada ta funcidn pdblica que se le$ asigha, ya que dicho sistema esta disefiado
para que mgresen y permanezcan en-&| aquellas DBISONAS que tenqan sufcaentes c;airdades mcrales academicas

tiiadion antre cumphl'meﬂta de los fnes deI E:&tado ¥y la pnondad gue e! consiztuyente otorga a la carrera
administiativa, que-se explica en la naturaleza del sistema’ ¥ en 1os principios que 16 fundai’ s (Subrayado fuetd de
.i?)(iﬂ;q

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos Ios efectos del presenie Acuerdo, se tendran en cuenta las. siguianies
definiciongs:’

(68

Educacion formal. Se entiende por educacion formal los conommtentos ‘académicos adguiridos en instiluciones
publicas o privadas, debidamente reconocidas por et Gobiermo Macional, correspondientes a la educacion basica
primaria, basich secundaria, media Yocacional; superior en 1os programas de pregrado en las. modalidades de
formacion. técnica- profesmnai tecnolégica y profesional, y er programias de posigrads en las modalidades de
especializacién, maestria, doctorado y-postdoctarado.

{3

Experiencia. profesional relacionada: Es la adquirida a paitir de Ia terminacion y aprobacion del pansum
académico de la respeciiva fiimation profesional, diferenie & la Técniza Profesional ¥ Tecnolog;ca en-el gjerticio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las.del empleo a proveer,

En consecuencia, los articules. 18 v 19 ibidem, sefalan que la educacion formal y la experiencia se
debian certificar asi:

ARTICULG 18°. CERTIFICAGION DE LA EDUCACION, Los estudios se acreditaran mediante fa preseniacion de
certificaciones, diplomas, adtas de grade o titulos olo;gados por las instituciones. correspondaentea o certificado de
fermingeidn.y ‘aprobacion. de materias. del: régpectivo pensum académico, cuando asi lo periiita 12 ledjislacion vigenté
al respecto. Para su vafidez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la miateris.

En los casos en que se requiera acredilar la tarjeta 0 malricuta profesional, podrd sustituirse por la cerificacidn
expedida por el organismo competente de olargarla, cuya expedlcscn no sea suparior a tres (3) meses confados a
partir det dia en qua guedd formalizada la inscrdpcidn, en la cual consts qua ‘dieho documento se -encuentra en
trémite;, stempre y-cuando se acredile el respectivo Hitulo o grado.

Hentro det afid: slguiente a & fecha de posesidn, ¢l servidor debsra presentar la correspond;eme tarjeta o matncula_
profesional. De no acreditarse en ese tiempo, s& aplicard o previsto én el articulo 5% de la Ley 190 de 1995 y en las
narmas gque . mo_c_hf_quen o sustituyan.

Los estudios real:zados y los tisulos obteridos ‘en &l exteror requeriran para sit validez, de la homologacion: Y
-convahdamon por parte del Ministerio de Educacién Naclonaf o de ia auleridad competenie.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en ef extérior; al momento de tomar posesién de.un
empled publicy gue: exijz para su desenipefio estas modalidades de formacion, podran acreditar of cumpiimiento de
estos requisitas con 14 presentacian de ios téttificados expedidos por: la carrespondiente institucién de educacion
superior. Dentro e Ibs (2) afios siguientes -a la fecha de posesién; of empieads deberd presentar los tifulos
debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 .de 1995 ¥ &n las
normas que lo modifiquén o suszztuyan

Veasa antre ﬂtras las $entencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-982 de 2004.
* Cotte Comtiiuc;om 1. Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Aralijo Renteria.
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()

ARTICULO 18°, CERTFICACION DE LA EXPERIENCIA, Para la contabilizacidn dela experiencia profesional a
partic de fa facha de terminacion del pensum académico deberd adjuntarse la certificacién expedida por la institucién
educativa, en que conste 1a fecha de terminacion v 1a aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse,
ta misma se contars a paitir de la obtencion de! titule profesional.

Los cartificados de expetiencia en entidadés publicas o privadas, deben indicar dé manera expresa y exactar

@) Nombre o razdn social de le entidad o empresa que la expide:
k) cargos desempefiados;

g} funciones, salvo gue 1a ley las establezea;

d} fecha de ingreso y de reliro {dia, mes y aifo};

En los casos €n que la 18y establezca lag funciones del cargo o se exija solaments experigncia laboral, np es
necesario que. las cerfiftcaciones las especiiguen.

Las cedificaciones deberan ser expedidas poi- el jefe de personal o & representante legal de la entidad o ermpresa, ¢
quien haga sus vaces,

Fara & caso de cedificasiones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la fita, antefima
legibt €. {Nombre completo) y nuimero de eédula del empleador contratante, asi como su direccion v teléfono.

Cuando ias certificaciones indiquen una:jornada laboral inferior 2 ochd (8) horas-dianias, el iempo de eXperiencia se
eslablecerd sumando las horas trabajadas ydividiende el resyllade porgehio (8],

La experiencia soreditada mediante contratos de prestacion de serviclos, deberd ser sopottada con la respectiva
certificacidn de la ejecucidn del contralo o mediante ab-acts de liquidacidn o ferminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio {dia, mes y &fio} y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y aAo).

En los casos en que el aspirante haya e;ez(,ido $if prefeszon o actividad en forma independiente o -en una empresa o
entidad actualmenis liuidada, ta experiencia se acreditard mediante declaracion del mistno, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacidn (dia. mes y ano), el tlermnpd de dedicacion y las. funciones o
actividades desarroliadas, fa.cual se entendera rendida bajo- 1o gravedad del juramento.

Cuandd se. presente expériencia adquirida de manera simultanes. efr una o vaias. instituciones {Hiempos
frastapados), st iempo de experiencia $e contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las cettificacionss gque.no rédnan las. condisicnes anteridrmente: sefialadas, no serdn
tenidas como validas y en consecuencia ne-sardn ohjelo dé evaluacign dentro del procese de seleccion 1 podrén
sir objete de posledor csmp[etnentacmn o correccion. No se deben adjuntar aclas de posesion ni dorumm*:tos
itrelevantes para demostrar la-experienicia

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de expefiencia. expedidos en el exterior deberan presentarge
debidamerte traducidos vy apostiltados o legalizados, sedtn séa el caso. La traduccion debe set realizada por uh
traductor cerlificado. en 0§ férminos previstos an la Resolucion 7144 de 2015 &xpedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores,

7. Analisis probatofio

Se procede, entonces, a redlizar un estudio de los documentos aportados por ¢l aspirante en el
aplicativo Sistema para la-lgualdad; el Merite y la Oporiunidad, en adelante: SIMO, dentro del plazo
sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comisidn dé Personal para excluir a la elegible.

Para fal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el emplec identificado con el cddigo
OPEC No. 234 3 cual se inscribio el aspirante, conforme o prevé el articulc 10 del Achigrdo de la
convogatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudic Thulo profesional en disciplina académica del Nugleo: Basice:del-Conogimienio en: Anirgpologia v @rles
liberales, Sosiolngia, T1aba;o Social y afines, Psicolagia, Clencia Politica, Relaciones intetnacionales, Administracion,
Ecoriomiia o Derecho y afinds. Titulo-de podtgrado.en l& incdatidad de especializacién en dreas relacionadas so las
funciones del cargo. Tarjeta o Malricula profesional ent fos cases reglamesiados porlev.

Experieticia: Diecisédis (18) méses de éxperiencia prifesions! relacionada cob el cargo.

Alernativa 11

Estudio: Tituo profesional en disciplina. académica det Nicleo Basico del Congdimiento en: Anfropologia y artes
liberates, Sacsoiagn Trabaio Sécial y afines, Ps:calog;a Ciencia Politica, Relac:ones lmemaa:mm%% Administtacion,

Eeconamia o Dgrecho ¥ afihes. Titulg de posigrado en fa modalidad de maestiia en ares relacionadas con las
funciones de! cargy. Tageta o Mairicula profésional en los. casos reglamentades por ley
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Experiencia: Cuatro {4} meses de éxpariencia profesional relacionada con el cargo.
Alternativa 2:

Estudio: Thula profesional en disciplina académica del Niclgd Basico del Condcimianty ex Antropofcgia y aries
libersies, Sociglogia, Trabajo Social v afings, Psicologia, Cigncia Politica, Relacioies Internacionsles, Administracion,
Economia o Derechoy afines. Tarjeta o Malrlcuia profesional en los tasos reglamentados por ley.

Experiencia: Cuarenta (40) meses.de expetiencia prafesional relacionada con el gargo.

Es Importante sefialar que el habér aportade Unicaimente el titulo de pregrado, conlleva a ia
aplicacién de la segunda alternativa determinada en la OPEC objeto de andlisis,. por o gue el
aspirante debe acreditar {40) meses de experiencia profesional relacionada.

Para verificar este requisite de experiencia, se procede a realizar el siguiente cuadro comparativo,
enire las: funczones del emplec a proveer y las acreditadas por el aspirante en las cetiificaciones
aportadas dentro del término establecide en la convocatoria para este fin, las mismas que fueron
validadas por el operador del concurso, ast:

EMPLED A PROVEER OPEC 234

PROPOSITO PRINCIPAL: Participar en &l desarrollo de las diferentes accioties relacionadas al analisis de
informacion frente al diséfio de los componentes del proceso de réintegracién de aciierdo a la palitica nacitnal

de reintegracion y en concordancia con los mandates legales y linsamientos gstablecidos por la entidad.

F?iecopiiar consolidar y transritir 1a informacion necesana para brmdar lasg recomendamones y-los a}ustes
a las herramientas, metodologias, procesos, procedimientos, gntre olros instrumentos operativos del
proceso de reintegracion, de conformidad conl fos procedimientos establecidos y cumpliendo estandares
de calidad v oportunidad.

» Participar én la formulacion, diséfie y control de planes y prograinas. del Griupo de Disefo ajustado$ al
proceso de reintegracion. dé acuerdo con las nécesidades de la Entidad y la programacion. establecida.

#  Administrar, controlar y evaluar [6s canales dé comunicagion que faciliten la implementacidn del proceso
de remtegracion, observando efiterios de veradidad y. confiabilidad de.la informacion,

~ Adminisirar la sistematizacion de fa informadion de les procesos que- desarrolld el Grupo de Disefio, de
acuerdo con las necesidades de la Entidad y 12 programacién establecida,

#  Generar analisis: & insurnos téenicos producto de fa participacion en estudios e investigaciones de la
palitica y. del proceso de reintegracion, realizados en coofdinacion con actores externos de acuerdo con
las necesidades de la Entidad y la programacion establecida;

# Realizar estudios e investigaciones de: la politica y proceso de reintegracién gue aporten a la mejora de
los' planess, programas y proyecios de acuerdo con las netesidades de la Entidad y fa programacion
establecida.

+~ Parlicipar en el disefo y la implementacion de la estrategia dé corresponsabilidad para @l foftaleciriento

! de la polftica de reintegracion a nivel regional v en coerdinacion con las entidades competentes,

abservanda criterios de veracidad vy confiabilidat dé fa informacion.

#  Administrar, alimentar y garantizar |12 seguridad de 106 sistemias dé informacion, gestion y/o bases de
datos a su cargo, presentando los informes .que. seaii requeridos intérna ¢ wdernamente; observarndo
ariterios de veracidad y confiabilidad de la informacian

»  Las demas que se le gsignen y que correspondan a la naturaleza del empled, cumpliendo estandares dé
catidad y oporfunidad

APRECIAGIONES BOBRE LA RELACION DE LA
CERTIFICAGIONES - 'EXPERIENGIA PROFESIONAL ACREDITADA Y LAS
" FUNCIONES DEL EMPLEO

Cerlificacion suscrita per el Director Técnico de la | En primer lugar, se debe decir que esta certificacion
Dirgtoion de Acuerdos -de ja Verdad del Centro | cumple con los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de

i National de Memaria Historica, la que certifica que | la convocatoria, puesto que los objetos contractuales se
; el aspirante suscribid los siguentes contrates de | encuentran tan detalladamente definidos que incluyen

préstacion de servicios: las labores especificas cumplidas por-el aspirante en su
) gjecucion, Hecha esta aclaracion, esta certifi cacibn
Contrato de Préstacion de Servicios No. 392, el | acredita experiencia profesional relacionada, toda vez

§ cual s& efecuto.en el pericdo comprendido entre &l | que fas abligaciones contractuales desarrolladas tratan

13 de agosto al 31 de diciembre de 2014, con el | de manera generalizada sobre la recepcian, valoracién
objeto de "Prestar a fa Dirsccion de Acuerdos de fa | y andlisis. de informacién, dentro del mareo de la

Vierdad del Centra Nacional de Memoria Histérica, | implementacion  del  mecanisme  no judiclal  de
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Técnica v admm;strat;va stis servicios como
profesiona! de apoyo de Ia sede regional Puerto
Berrio, Antioquia, v su area de influencia, para la
revision. edicion, codificacién, valoration v ané:‘.'srs
de. fos relglos de las personas desmownzadas en
&f marce de la implementacion: del mecanismo o
judiciai-de- conmbucfén 8 g verdad._establecido en
la Ley 1424 de 2010°, conforme & 10s protocolos ¥
demés instrifnentes desarroliados. por ia: Dirececion
de Acuardos dé fa Verddd”

Contrate de Prestacién de Servicios No. 070, el
-cual se eietutd en el peripde domprendide entre el
22 de ensie al 30 de lunid de 2015, con el obigto
de. "Prestar & 1a Dirsteion d¢ Acuerdos dé la
Verdad def Ceniro Nacional de Memuoria Histdrica,
hor sis propios medios. con plena autoriomia
Técnica ¥y admihistrativa,  sus  servicios
profesionales para la fecepcion. revisiGh, 8dicion,
‘cadificacion, valoragion y analisis de jos relatos da
las_personas desmovilizadas. en el marcé de la
implementacién del mecanismo no _judicial_de.
contribucidn _a_la_verdad, establecido en la _Ley
1424 .de_ 2010, .confarmé a los protocolos y demas
instrumentos desarrollados por la Direction de
Acusrdo de ig Verdad',

Contrato de Prestacion. de Servicios No, 479, el
cual se ejecutd en el perioto comprendido entre &}
1 de juliv al 31 de diclembre de 2015; con el objeto
de "Prestar- & Ia Direccidn de Acuerdos de i3
Verdad del Centro Nacional de Memoria Historica,
pOr sus propios madios, con plena autonomia
Técnica v adwinisiraliva,  sus  servicios
profesionalés para-ia recepcion, revision.. edicion,
codificacitn, valoracicn v analisis de los relatos de
las_persones desmoviiizadas_en el marco de ia
implementacion_del’_mecanismo _no . judicial _de
contribucion _a_la_verdad. establecido en fa_Ley
1424 de 2010, conforme a los protocolos y demas

- Atuerdo de la Verdad”

Técnica y  administrativa;  sus  sefvicios
profesionales para la recepgion, revision, edi¢idi,
codificacion, valoracion y andlisis de los refatos de

impblementacion _del mecanismio _no_judicial de

1424 de 2010, conforme a los protocolos y deinds
instrumentos desarrolfades por la Direccién de
Acuerdo de.la Verdad',

pog &S propios ‘medios, con. plena aufonomra

instramentos desarroliados por la Direccidén de

- Contrato de Prestacion de Servicios No. 086, el |
cual $e ejecutt en el periodo comprendido entre el
18 de enero al 31 de diciembre de 2018, cort &l
objeto de “Prestar a+a Direccitn de Acuerdos de la
Verdad. def Centro Nacional de Memoria Histdrica,
por sus propios medios, con plena autonomfa

las_personas desmovilizadas en el marco de la

gdontribucion _a la verdad. establecido en la Ley

contr;bumén E] 1a verdad estabiecudc enla E_ey 1424 de.
2010, Ias cuales se relac:onan dnectamente con las

funciones de procésos de. remtegracon de que trata
“dicha Ley 'y, concretaments, con las funciones de
' F.’ecopdar
pecesaria para brindar ias recomepdaciones y los

consofidar v fransmitir la informacicl

3justes & las herramientas, melodologias, procesos,
procedimignitos, gntre otros instiumentos. operativos del

proceso da reintegracidn (..} y “Administrar. comtroiary

evaluar los Canales de. comunicacion que faciliten Ia
implementacion del proceso de reipfegracidn (...}, que

hacen parte del emplec a proveer.

® Esta Ley tiene como objeto contribuir al logro de la paz perdurable, ia- safisfaccion de las gardntias.de verdad, jisticia y
reparacion; dentra. del marco ‘de justicia transicional, en relacion con la conducta Je. los desmovilizados de los grupos
armados organizados al'margen de la ley, asi como también, promover: la reintegracion de fos mismos a la sociedad. E
mecanismo no judicial de contr;huc:on a la verdad y fa memotia historica, estd reial,;onf;do o:m los procesos de
reintegracion, de acuerdo a lo establecido en'la misma.
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Ceftificacién sudurita por el Jefe de ia Division de
Recursos Humianes de la WUnivérsidad Industrial de
Santander, én & que certifica que ef aspirante
labord misdiante los siguientes Contratos Civiles de
Prestacion de Servicios:

OPS No. 3557, el cudl se &ecutd én e periodo
comprendido entre €t 23 de junic ¢ ¢l 6 de agosto
de 2011, cuyo objeto sra el "Reconocimiento,
exploracidn y establecimiento de contactos en e
barrio Café Madrid, Hacer la guia de enfreyvistas”

OPS No4917, & cual se ejecutd en el perfode
comprendide eénptre = 19 dé agosto y el 30 da
mciembre de 2011 cuyo ob;eto era la ‘Real;zec;én

.premfmme de n:rvesfraac:én fichas v Be an‘rcu!o
(e HNE‘S?IGQC?O??

OP3 No.0024; el cual se ejecutd en ¢l periodo
comprendida enire el 3.de enerd v el 2 de julio de
2012, cuyo objeto era la "Realizacion de informes
paiciales ‘v generales, realizacion de visitas de
campo al barrio Café Madnd”.

de cualro_frayectonasg de vida completas, con su

QPS No.4840, el cual se ejecutd en el ‘periodo.
comprendido entre el 23 de agosto y & 30 de
diciernbre de 2012, cuyo objeto era la "Elaboracion

transeripgion y su andlisis corfespondiente”,

]
]

En primer lugar, se debe decir gue esta certificacion

-cumple con les requisitos del articulo 19 del Acuerdo de

la convecatoria, pugsto que los objetos contractuales se
encuentran tan detalladamente definidos que mcluyen
las labores especfficas desempefadas por el aspiranta
en su  gjecucidn. Hecha -esty aclaracion, esta
certificacion  acredita experiencia profesion:al
refacionada, toda vez que las actividades incluidas en
ios objetos confractijales estdn relacionadas con el
désarrollo  de  distintas -etapas del proceso de
investigacion, desde ia produccion de insumos técnicos,
recopilacion, analisis y elaboracion dal producte de ia
misma; las cuales se encuentran relacignadas con la
funmones de “Generar andlisis e insumos fécnicos
producta. de fa pamc;pac:on en estudios e
investigaciones  (...)" vy ‘Reajizar estudios e
investigacionss (.. )", del empigo-a proveer.

Es. importante aclarar gue en cuanto & la Orden de
Prestacion de Servicios No.3557, la misma no tiene

relacion con las funciones del empleo a proveer, por lo
tanto, este tiempo no s_e_pu__e_d.e. contar-como experiencia

profesional rélacionada.

Certificacion suscrita por-el Diredtor Juridics de la
Cotporacion Escueld Galan para.el Desarrbilo de
la Demotracia, en la que certifica que el aspirants
labor¢, mediante el siguiente Contrato Ciwvil de
1 Prestacion.de Servicios:

CPS No.816, el cual se ejécuts en el periodo
comprendide entré ¢l 24 de julio ¥ el 31 de
diciembre de 2013, cuyo objeto éra “Brindar sus
seiviclos, orofesronas‘@s eomo._{Festor Psicosocial
del Componente Rutd de fhgresas y Empresarismo
— RIE, dentio: del Convenio No. 007 de 2013, el
cual estad difaido_a incrementar las capacidades
sociales,  productivas. v _empresariales  de
poblacion en_pobreza extrema y victima de la
violencia v of desplazamiento, preferiblemente
vincilada & la Red UNIDOS, que no tiend
alternativas. de ingresos aulonomoes, con ef fin de
fograr un aute sostenitiento y culfura productiva,
mediante procesos de formacidn.  asisiencia
técnica, financiacion. ___acompafarienio V
sequimiento para_smpresarismos _ individuales o
con_cardcler asocldlive, que Sutjan por inferés de
la poblacién err diferentes seclores econdmicos. de

-

en

En primer lugar, s debe decir que esta certificacion
cumple con los réquisites del articulo 19 del Acuerdo de
la convocataria, puesto-que los abjetos contractuales se
encueniran tan detalladamente definidos que Incluyen
las labores especificas desempefiadas por el aspirants
su  giecucitn. Hecha esta aclaracion, esta
certificacion  acredita  experiehcta  profesional
relacionada, todavez gute fas actividades incluidas en el
objeto contractuai de préstacién de servicios :como
Gestor Psicosocial dentro  de un  procesa  de
fortalecimientd de capacidades sociales: y - productivas
de poblationes vulherables, resultan compatibles con e

objetivo. de’ 1a Polftica de Reintegracion de personas

que hayan p'er’tenecido & grupos alzadps en armas,
dado que misma prevé prestar atencion psicosocial,
formacion para el trabajo, insercidn econdmica, entre
otras ‘asistencias, para dicha: poblacién vulnerable’, de
acuerdo ‘con lo dispuesfo. én la Ley 1424 de 2010°
Desde de este punie de vista, la-experiencia acreditada
s profesional relacicnada en la medida qué comperta
cofpetencias. en €l desempefic de la funcién del

empleo a proveer de “Participar en fa formulacién,

disefic y control de planés y programas del Grupo de
Disefio ajustadns al procest de reintegratcion {...)"

acuerda con os lérmines de referencia”

La Corte Constitucional, en Sentencia T- 714 de 2003, marifeste lo siguierde: *Seglin lo dispueste enlas feves citadas, se
_puede definir a un md:wduc “reinsertada” o “desmovilizads” éomo. aquel que abandona las filas del grupo armade al margen
de |a ley &l que pertenece, y se entrega voluntatamenie a las altoridades estatales competentes para, despuds de un

determinade procedimiento, reincorporarse. a la vida civil, {..

s individuos, reinisertados son_titulares de un derecho g

recibir esvecial protescion del Bstado en cuanio al qoee dg sus derechoes fundamentales. especialmente de su derecho a la

sequridad hersarial ¥ su dérecho al minima vital, conio congesuencia de lo dispuests en’ Jos articulos 1,2 11,12, 13. 83y 95

de la Constilucion Politica de log mandaios del Derdcho. Intemnacional Humanitario, v, de. fos lratados sobre derechas

hum'mm ratificados por Colembia”

¥ Tomado de hitp /ey Justiciatransicional. gov.co/ABG/A ey-1424-de-2010
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Certificacion suscrita por la Jefe de Recursos. Esta certlfzcacton !abora! Ao cump!e con lo daspuesto en
Humanos. dé la Corporacion Cent‘ro de Estudios | el articulo 19, literal G, del Acuerdo de Cenvocatoria,
‘Regionales, en la que certifica que el aspirante | ante la imposibilidad de inferir del objeto contractual las
labord  como  Profesional  de Investigacion, | actividades desarrolladas en cumplimients del miismo.
| mediarite ¢l siguiente contrato de prestacion de | dada la amplitud de éste.

SEIVICins:

CPS NoB087-14, & cual s ¢jecud en ¢l periods.
comprendido entre e 23 de agosto v &l 30 de
diciembre de 2012, cuyo objelo erfa la
“Consfruccion  de  doctimento.  teenico  de
caracteriZacidn  socicetontimica He. las familias.
cuyad principal actividad prodictiva es fa pesca y
mineria del area de influencia del proyects PIBSA™

Del anterior cuadro comparativo, es posible colegir que las actividades realizadas por el aspirante-en
cumplimiento de las obligaciones contractuales en la Direccion de Acuerdos de ia Verdad del Centro
Nacionat de Memoria Histdrica y en la Universidad Industrial de Santander, guardan relacién cen las
funciones detl empleo chieto de provision.

Finalmente, es importante sefialar que con las certificacionies laborales objeto de estudio, &l Aspirante
acreditd cuarenta y dos (42) meses y doce (12) dias de experiencia profemonal relacmnada mas de.
los cuarenta (40) meses exigidos en la segunda alternativa dela OPEC No. 234.

Considera este Despache que, en la presente actuacion administrativa, no se debeh sobreponer las
formas rituales para-sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a cargos publicos, pues
ello cenllevaria a que, al aplicar de manera literal los preceptos sefialados en el articulo 19 del
Acuerdo al momente de vafidar las certificaciones de experiencia, desconcceriamos una verdad
objetiva gue se extrae de las actividades realizadas en cumplimiento de los objetos contractuales

gjecutados por &l aspimnte gue como ya lo advertimos, estan relacionadas con las funciones del
emplec a provear, situacion Gque obliga a dar aplicacién a lo previsto en el -articulo 228" de la
Constitucion Politica v al articulo 37° del CPACA.

En &l gaso cancreto, el andlisis de las certificaciones, se debe realizar dando aplicacién al principio
‘constitucional de la prevalencia del dereche sustancial sobre el formal en los concursos de méritos,
respecto del cual, -el Consejo de Estado mediante Sentencia dél 16 de febrero de 2012,
radicade 25000-23-15-000-2011-02708-01..se pronuncid en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del débido preceso y la- igualdad / CONCURSO DE MERITOS -
Certificaciones que acreditan experiencia refacionadsa aunque o confengan una descripeidn de las funciones
desempenadas.

Es evidente que en prmczp:o el hecho que ef peticionario haya aportado las mencionadas cerlificaciones sin espacificar
las. funciones .del cargo coristituyé un incumplimients a lo previsto en &l articulo 18 dél. Acuerdd 077 de 2009 (gue
reglamienta la fase Il dé la mencionadd convocatoriay, -qué: como: gcertadamente 1o indicd la Comisién, tiene como
finalidad verificar que el concursante retine la experiencia jaboral relacionada con el carge al que -aspira y que por lo
tanto, reting los reqws; os ninimoes para ecupario. No abstante lo anterior, se advierte que las cerhﬁcamones gle fueron
apertadas por sl atclonante sin 12 desefipeidn de 1as funcienes desempefadas, haceh referandia a cargos de.auxiliar de
servicios generales que-ha voupads con antedforidad en institiciones educativas del Municipie de Baranoa (Atldntico),
que a juicio de la Sala son: emp!eos otiyas funciones se ccrresponden con él que fue ofertade-en la Convocatoria 001 de
2005. En virtud de lo anterior; ia Sala estima gue-para el caso en particular 1a descripeion de las fundiones en las
mem;onadas certificaiciones se torna innecesaria, puss e hecho que ¢l attor hays desempéfiado’ enipleos cuyas
funciones resitan atodas lucés. zdent:cas corl fas de aquel al que aspira, acredna plenamente que liene la expenenua
laboral requerida para ejercer fas funciones del mismo. en propiedad... Por las anteriorés razones, en criterio de la Sala
Ta detisian de ja. CNST de exclulr al acoioriante del concurso piblico paf un asbedto meraments formal que desoconace
‘a s:{uamon particular del demandante amem}xza los derechos al debido DIOCeso e Iqualdad de esie tcda V2 que e

‘condiciones de fos concursantes gue tarnbién acreditaron tt,ner la expenencra jaboral requenda para dlcha emplec y que
gau!atmameme han stperads las. etapas previgias: (‘iubrayeds fuera de-texta).

© Articulo 228, La Administracion de Justicia es funcion publica. Sus declsiones son indepenitientes. Las actuaciones serdn
publicas y permangnies con las excepciones que establezca fa.ley y en elias prevalecesd ef dprecho sustancial. tos
terminos progésales se observaran con diligericia v su incurnplimiente sera santionado. -Su. funcionamiento sera
desconcentrado ¥ autdnamp,

" Todas las autofidades. deberdn mterpretar y aplicar las disposiciones gue regulan las actua@aories y-procedimientos.
admiristrativos alatuz de los principlos consagrados en la Constitucion Palitica, en la Parte Primera de este. Céhdigoy enlas
layes sspeciales:
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"Por la cyal se concluye I actuacion administrativa fendiente a detenninar la procedencia da excluir de la lista de- elegibles
al aspirante ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ, en ef iarco de'ta Convocatoria No: 338 de 2016 — ACR"

A su vez, conviene recordar- que ya la Corte Constitucional se habia pronunciado mediante Sentencia
T-052 de 2008, en relacién con las formalidades dirigidas a acreditar réquisitos dentro de los
conctrsos de mérito, asi:

“Prevalencia del derecho sustancial sobre las formas. Articulo 228 de fa Constitucién Naciohal. Exceso ritual
manifiesto. Reiteragién de jurisprudencia.

La Constificion Nacional en su afticulo 228, dentre de los principios de la administracion de’ justicia, consagra 1
prevalencia del derecho sustericial sobre el procesal, con ia finalidad de- garantizar que los furicionarios judiciales al
-aplicar- las normas que regufan-os precedimientos no obstaculicen la realizacion del.derecho sustancial..

Si bien las fornialidades o ritos soh parte dé todo pradeso judicial, dichas formas han sido establecidas para darantizar a
fas paites infervinientes el cumplimiento de un dehido proceso wue. respete sus derechos, No obistente, al aplicarse de
manefa manifiesta, fes normas atendiende {inicaments a su texto o haciendo una aplicacion meganica, se incurre en un
excasd rilual manifiésto.

Fresite i alcance del-articulo 228 superior, esta Corporacion ha sefigtade lo siguiente:

“Tenienda en clarg la. prevalencsa gque en la adminigiracion de justicia debia tenér el derecho sustancial, ef constituyante
de 1991 lo establecit como principic de la administracitn de Justicia en ef articulo 228 al consagrar que en ias actuacionas
de i@ administracion de ]USiICEa “hrevalecerd el derecho sustancial’,

Esta carporacién al establecer el aicance de la-mencionada norma ha dicho;

"Cuando el articulo 228 de Ja Constitucidn establece que en lds actuaciones de la Administragién de Justicia "prevalecerd
¢} derecho sustancial®, 2sld reconaciendo gue ef fin da-la actividad jurisdicéional, y del proceso, es ia realizacion de los
derechos censagrados en -abstracto por el derecho- objetivo, v, por consiguiente, Ja solucidn ‘de los conflictos de:
intereses. i£8 evidenle qué en reiacidn ¢on la realizacion de los devéches y la soluc:on de los conﬂsctoa el derecho
provesal, yespacificamente el proceso,; es un medio.”

21 Lainterpretacion adecuada dela primacia anotada significa aque los procedimientos legales adquieren su sentido
pleno en la protgceion de los derechos de las personas. En_consécliencia, cuando Iz aplicacion de. una riorma
pracedimental pierde el sentido_instrumental v finatista para el cual fue concebidd v Se convierte en_una mera forma
InoEuE o, més drave aun conirgp:oducente‘ el juez de tuteia debe - -obviar el tramite forinal en beneficio del derecho
fundamental sfectado.

(...} Estabiecida como-esta; prima.facie; la condicion de programa de especializacion al surso realizade por sl actor, el
hecho de haberse expedido un certificado y nd un diploma & acta par pante. de la institucién universitaria, para dar fe de la
-aprabacion del curso, no deviene en un argumento suficiente’ para imencscabar la condician o caracteristica esencial del
curso de. especializacion y por consiguienta para rechazar el Unico medio probatorio existente.

En este caso, si-el actor adqumo un cohecimiento ‘especializado en ¢l respectivo curse de especiafizacion de la
‘Universidad Santo- Tomas, v este se encuentra acreditado por la misma institucitn, se imponia el reconocimignio del
Gertificado anexado. De o contrario, prevalecéria o formal sobre 1o-sustanciai ¥y s& incurre en un exceso-de filualismo, ya
‘que: el dooumenio de prugha estaria sujete & una tarifa prabater;a en exlrérmo rigurosa cughde se dplica @ momeritos
académicos sujetos 2 reglas vigentes hace cerca de treinta afio {...}" (Subrayado fuera del texto}.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de-Estatio, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, nianifesto:

{...} La'Sala. como en anteriores oportunidades, reitera gue el he«::ho de que la Administracion estaliezea como regla
Gue para acéeder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada &on das funcicnes de
e5e cargo no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni de! detecho al tratiajty, ni-del derechd de accaso a los
cargos y-funciones pubhcas Es valido que la administracion-establezca ef perfil que se requiere cumplir para gue se
puéda accader a deferminade cargd o empleo publico. Uno de eses requisitos puede ser-el de acreditar que el
aspirante ha tenico-en el pasado olrog empleos o cardos o actividadas gue duarden ciérta similitud conJas funciones
que deberia desempenar en caso deque fusra nambrado en el-carge para el cual se ha presentado. Empero, no se
trata de gile déba demostrarse aue ha cumplido exactamente fas misiias fundiones, pues ello implicaria.que la tnica
manera de acreditar experiencia. relacionada, seria con el desempefio del misme.caran. al que se aspira, lo que
resufta a.todas luces t!oq:co y despropordionade. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o
actividades &n los que se desempeharon funciones similares (Subrayado fuera-del texto).

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 83001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por &l
Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela mpetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta
Jaramillo, se realizo e siguiente pronuniciamiento:

.} Bl andiisis de las dos delimilaciones pefimite afirmar 2 la Sala que la- -experiencia relacionada. que dota de
contemde a-las competencias laborales requeridas para ‘el ejercicio dé tin empieo, adquirid con el Decreto 4476 de
2007 mayor consistencia y-coherencia en el margo de-un sistema de ingreso a la carera gdministrativa en el gue el
cohaurso abigrto: ¥ publict de méritos. es predommame con miras a la garanila del derecho a la |guatdad
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Por la cual & cotaluye fa actuacion adinmistrativa tendiente & detemiinas Ig procedencis de exeluir de-la ista de elegibles
ataspirante ERWIN ESALTAROILA SUAREZ, en of marco de 3 Convogatatia No, 338 de 2016 = ACR”

Baio gste gllimo supuesio la: acriaditacion de la experiencia cualificada ala due viene haciéndoss referancia ne éxige
demosirarligmpo.de setviclo g0 un carge igual o equivalente al que se aspifa, sing en wio eh el que las Lmciones
sean -sinizres, permitigndole al recién ingresado aprender tos demas conhocimientos especificos de la materia 4
ajecutar (Subrayada fuers delexio).

En coriclusion, ! sefior ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ, identificado con cédula de ciudadania e,
1.088.621.848, ACREDITA e} cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada
establecido para ¢l empleo identificado en la OPEC 234 de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR
hoy ARN, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15 vy, en cehsecuencia, se
Hesestiman 10s argumentos sefialados por la Comision de Personal de la Agencia’ Colombiana para la
Reintegracian y la Normalizacion - ARN en la solicitud de exclusidn.

En merito de'lo expuesio, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdg No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso gue es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
-administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegiplas, en desarrolio de ios proceses de
geleccidn que Hene a su ¢argo, v proferir los cofrespondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a ERWIN ESAU ARDILA SUAREZ, identificado con cédula de
ciudadania No, 1,088.621.948, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No

20182220059245 del 14 de junio de 2018, para proveeruna (1) vacante del smpléao identificado con
el Codigo OPEC No, 234, denominade Profesiorial Especializado, Codigo 2028, Grado- 15, ofsrtado
en el inarce de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA, elcontenide de la presente
Resolucion, a ERWIN ESAUARDILA SUAREZ, para lo cual se suministra la siguiente direccion de
centacto: Correo e!ectmmco esauardila@gmail.com. En caso de exisiir -autorizacion ‘expresa del
interesado, de conformidad son lo previsto. en el numeral 1 del articulo 67 del CPAGA, s@&. podra
realizar notificaciin electrénica al corred autorizado.

ARTICULO TERGERO, Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
deberd ser interpuesto-ante la CNSC dentro de ios diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, ‘de conformidad con lo establecido en el ariculo 76 del Cdédigo de Procedimients:
Administrative y-de lo Contenciose Administrativo,

ARTICULO CUARTO. Comunicar &} contenido de la presente Resolucion al Representante Legal v
a'la Comision de Personal de 1a ARN, en la Carrera s No, 11 ~66-de Bogeta, D.C.

ARTICULO QUINTOQ. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nagcional del Servicio Civil,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Prepard: Caralinag Rojas — Confrﬂns!é’\?’
Fevisd, Diana.C. F:gue’oa Merifo — Contratista dat Daspacho et Comfsmf?uf:fe
Aprobd: Johanna Beniter~ Aspsora del Despacho.del Comisionady




